Г Л А В А
ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  ______04.05.2022______                                                                 №_________292________

Г. ВОЛОКОЛАМСК

О закреплении шефствующих организаций за памятниками, памятными знаками,
братскими могилами  и воинскими захоронениями, находящимися

на территории Волоколамского городского округа

С целью обеспечения содержания в надлежащем состоянии памятников, памятных
знаков,  братских  могил,  воинских  захоронений  и  прилегающей  к  ним  территорий,
пропаганды героической истории нашей Родины, и в связи с реорганизацией некоторых
предприятий, расположенных на территории Волоколамского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1.  Закрепить находящиеся на территории Волоколамского  городского округа
памятники, памятные знаки, братские  могилы, воинские  захоронения за шефствующими
организациями,   согласно приложению  (приложение № 1).
           2. Руководителям шефствующих организации  в срок до 30 апреля  2022 года
подготовить  и  провести  мероприятия  по  приведению  закрепленных  памятников,
памятных  знаков,  братских  могил,  воинских  захоронений  в  надлежащее  состояние.  О
принятых мерах проинформировать администрацию Волоколамского городского округа в
указанный срок.

Шефствующим организациям,  проводить работы по текущему ремонту памятников и
благоустройству  их  территорий  на  постоянной  основе.  В  дни,  посвященные
знаменательным датам, событиям, производить возложение венков  и  цветов к памятным
местам.
           3. Начальнику Управления благоустройства, дорожной деятельности и транспорта
администрации  Волоколамского  городского  округа  Демченко  И.А.  осуществить
взаимодействие с организациями, независимо от форм их собственности, закрепленными
за памятниками, памятными знаками, братскими могилами и воинскими захоронениями.

             4. Отделу культуры, спорта, работе  с молодежью и туризму произвести выборочный
осмотр памятников, памятных знаков, братских могил и  воинских захоронений, взять под
особый контроль осуществление работ по приведение их в надлежащее состояние.   О
результатах  проинформировать  заместителя  главы  администрации  Волоколамского

городского округа Буракову О.П.
            5. Утвердить регламент мероприятий по уходу и содержанию памятников, памятных
знаков,  братских  могил,  воинских  захоронений  за  шефствующими  организациями
(приложение №2).

   6.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Волоколамский край» и на
официальном информационном  сайте администрации Волоколамского городского округа
Московской области.

   7.   Признать утратившим силу постановление главы Волоколамского городского
округа от 29.04.2021 № 297 «О закреплении шефствующих организаций за памятниками,
памятными знаками, братскими могилами и воинскими захоронениями, расположенными
на территории Волоколамского городского округа».

   8.   Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на заместителя
главы  администрации  Волоколамского  городского  округа  –  начальника  Управления
системой образования администрации Волоколамского городского округа  Буракову О.П.

Глава
Волоколамского городского округа              М. И. Сылка

Приложение № 1
к постановлению главы
Волоколамского городского округа
от _____________№_________

 СПИСОК
 памятников, братских могил и воинских захоронений

№
п/п

Наименование
памятника

Местоположение памятника
воинской Славы

Наименование
закрепленного предприятия,

учреждения, организации

1. Братская могила   г. Волоколамск,
ул. Пороховская

ООО «Прайд»
МБУ «Пороховская ООШ»

2. Братская могила   г. Волоколамск,
ул. Волоколамская
(напротив д. № 20)

МБУ «Городской КДЦ»

ООО «Ирбис»

3. Братская могила   г. Волоколамск,
д. Хворостинино

ЗАО «Торговая фирма
«Волоколамск»

4. Братская могила   г. Волоколамск, ул.
Заводская

Бизнес Академия экономики
и сервиса

5. Братская могила   Волоколамский г.о., поворот
на д. Владычино

Западные электрические
сети ПАО «МОЭСК»

6. Братская могила   Волоколамский г.о.,
с. Ивановское (слева)

Волоколамский филиал
ГБПОУ МО ВАТ
«Холмогорка»
ИП Меликов Д.К. оглы

7. Братская могила   Волоколамский г.о.,
с. Ивановское (справа)

Волоколамский филиал
ГБПОУ МО ВАТ
«Холмогорка»
ИП Меликов Д.К.оглы

8. Братская могила   Волоколамский г.о.,
д. Жданово

МБУ «Центр развития»
«Городское хозяйство»

9. Братская могила   г. Волоколамск,
ул. Соборная

ОАО «ВПТП РЖКХ» МБУ
Волоколамская БС
МУ «Парковый комплекс»

10. Мемориальный
ансамбль
воинской славы,
братская могила

г. Волоколамск, ул. Ленина ООО «Ротак»
ООО «ДЕКА»

11. Мемориал
одиннадцати
героям-саперам
Панфиловской
дивизии «Взрыв»

114 км Волоколамского
шоссе

МБУ «Центр развития»
«Городское хозяйство»
ООО «ТИЭЙЧ  Рус Милк
Фуд»

12. Братская  могила
(солдат)

Волоколамский г.о.,
д. Тимково

ОАО «Волоколамский хлеб»

13. Братская могила
(стела)

Волоколамский г.о.,
д. Тимково

Волоколамское РАЙПО

14. Памятный знак Г.Волоколамск, 118 км МБУ «Центр развития»

воинам 16.й и 20-
й армии – 152мм
гаубица, Памятник
в честь 25-летия
битвы под
Москвой

Волоколамского шоссе «Городское хозяйство»

15. Мемориал
воинской славы
Танк Т-34

г. Волоколамск, ул.
Панфилова

МБУ Многофункциональнй
центр «Молодежное
содружество»

16. Братская могила   г. Волоколамск, ул. Щекино АО «3М Россия»
МОУ  «Волоколамская
средняя
общеобразовательная школа
№ 3»

17. Памятник г. Волоколамск,
ул. Текстильщиков

МБУ «Городской КДЦ» п.1

18. Памятник 8-ми
комсомольцам

г. Волоколамск, ул.
Колхозная

МБУ «Центр развития»
«Городское хозяйство»
ИП «Будагов А.Г.»

19. Мемориал
погибшим
волоколамцам

г. Волоколамск, ул.
Октябрьская

МБУ Центр развития
«Городское хозяйство»

20. Братская могила   г. Волоколамск,
ул. Академическая

МБУ Центр развития
«Городское хозяйство»
ИП «Гаджиев В.А.»

21. Братская могила   г. Волоколамск, ул. Ямская
(Привокзальное кладбище)

Филиал ФГБОУ ВО МГУТУ
им К.Г. Разумовского

22. Братская могила   д. Ченцы ООО швейная фабрика
«Виктория»

23. Могила Вихорева
С.П. кавалера 3-х
орденов Славы

г. Волоколамск, Покровское
кладбище

МБУ «Центр развития»
«Городское хозяйство»

24. Памятник
погибшим
односельчанам

д. Горки ООО «Волоколамская
ДПМК»

25. Стела Города
Воинской Славы

г. Волоколамск, ул. Ново-
Солдатская

МБУ «Центр развития»
«Городское хозяйство»

26. Памятный знак в
честь
награждения
города орденом
Отечественной
войны 1 степени

г. Волоколамск, 118 км
Волоколамского шоссе

МБУ «Центр развития»
«Городское хозяйство»

27. Памятный знак
вонам-
интернационалист
ам

г. Волоколамск, ул. Ленина ИП «Хизрибекова С.З.»

28. Братская могила   пос. Сычево ООО «Сычевский ПТК»

29. Братская могила   д. Федюково ООО «АЗ «Арма»

30. Памятный знак
кубанским казакам
на повороте в

д. Федюково ООО «АЗ «Арма»

д. Федюково
31. Братская могила д. Ботово ООО  УО  «Жилищное

хозяйство  Волоколамского
г.о.»

32. Братская могила д. Буйгород ООО «Агрохолдинг
«Авангард»

33. Братская могила д. Владычино ГАО МО АИС «Подмосковье»
34. Братская могила д. Голубцово Волоколамское ПАТП
35. Памятник

погибшим
односельчанам

д. Кашино ООО «Агрохолдинг
«Авангард»

36. Братская могила д. Строково ФК УСИЗО-2 УФСИН России
по Московской области

37. Братская могила д. Шишково МКУ«Кашинская
специализированная
служба»

38. Памятный знак
подвига партизан
у д. Стеблево

д. Утишево РУАД  №1  ГБУ  МО
«Мосавтодор»

39. Братская могила   с. Болычево МОУ «Болычевская ООШ»
40. Братская могила   с. Осташево, ул. Советская ОАО  «Осташевское  ПТП

ЖКХ»
41. Братская могила   с. Карачарово ОАО «Осташевское ПТП

ЖКХ»
42. Братская могила   д. Бражниково (на въезде) ГБУЗМО «Волоколамская

ЦРБ» Осташевское
отделение

43. Памятник юным
партизанам

с. Осташево ФГЗУ санаторий
«Федосьино» войск
национальной гвардии РФ
МОУ «Осташевская СОШ»

44. Памятник
батальону
Лысенко

с. Осташево ул. Пионерская МБУ«Осташевская
коммунальная служба»

45. Братская могила   д. Дерменцево МБУ«Осташевская
коммунальная служба»
Клинский узел связи

46. Братская могила   д. Княжево ОАО Волоколамский РЭС
Западные электрические
сети

47. Братская могила   д. Солодово ООО «Шульгино»
48. Братская могила   д. Шульгино Волоколамский ФГУ

«Мособллес»
ООО «Шульгино»

49. Памятный знак
жителям деревни,
сожженным
фашистами

д. Кукишево МБУ«Осташевская
коммунальная служба»

50. Одиночная
могила партизана
Елагина

с. Осташево, Рузское шоссе ОАО  Волоколамский  РЭС
Западные  электрические
сети

51. Мемориальная
доска в память о

д. Шульгино ООО «Шульгино»

погибших жителях
деревень
Токаревского
сельского совета

52. Аллея 60-летия
Победы

с. Осташево МКУК «Осташевский КДЦ»
МОУ «Осташевская
общеобразовательная
школа»

53. Памятный знак о
подвиге партизан

Поворот на
д. Курово

МБУ«Осташевская
коммунальная служба»
Волоколамский ФГУ
«Мособллес»

54. Памятный знак у
моста через р.
Щетинка

с. Осташево, ул. Гагарина,
д.31

МБУ«Осташевская
коммунальная служба»

55. Мемориальная
доска погибшим
односельчанам в
с. Осташево

с. Осташево, ул. Советская,
д.3

ОАО«Осташевское  ПТП
ЖКХ»

56. Братская могила д. Пагубино ГПБОУ МО Красногорский
колледж Волоколамский
филиал

57. Братская могила д. Горбуново МКУ  «Спасская  служба
благоустройства»

58. Братская могила д. Каменки МКУ «Спасская служба
благоустройства»

59. Памятный знак о
подвиге партизан

д. Клишино МОУ «Клишинская основная
общеобразовательная
школа»

60.  Воинское
захоронение
(могила
Гурылева)

д. Сапегино МКУ  «Спасская  служба
благоустройства»

61.  Братская могила д. Сляднево МКУ «Спасская служба
благоустройства»

62. Братская могила Разъезд Красная Гора-
Чернево

ИП «Морозов С.В.»

63. Одиночная
могила (Израилев)

с. Новлянское  (гражданское
кладбище)

МКУ  «Спасская  служба
благоустройства»

64.  Братская могила с. Спасс МКУ «Спасская служба
благоустройства»

65. Братская могила д. Соснино ООО «Техавто»
66. Братская могила д. Судниково ООО «Агрохолдинг

«Авангард»
67. Братская могила д. Чернево ИП « Кустова Ю.Н.»
68. Братская могила д. Чертаново ИП «Акашкин И.П.»
69. Братская могила д. Шитьково МКУ  «Спасская  служба

благоустройства»
70. Братская могила д. Тимошево МКУ  «Спасская  служба

благоустройства»
71. Памятный знак Д. Вашурино МКУ  «Спасская  служба

благоустройства»

72. Братская могила с. Теряево, ул. Теряевская ООО «Трольинвест»

73. Братская могила с. Теряево (Детгородок) Иосифо-Волоцкий
монастырь

74. Братская могила с. Ильинское ООО
«КомплектСтройИндустрия»

75. Братская могила д. Кузьминское (Теряевский
ТО)

Волоколамское РАЙПО

76. Братская могила д. Носово ООО «Питомник
Теряевский»

77. Братская могила д. Чащь МКУ «Теряевское
комплексное
благоустройство»

78. Братская могила д. Курбатово МКУ «Теряевское
комплексное
благоустройство»

79. Братская могила д. Рахманово ООО «Питомник
Теряевский»

80. Братская могила д. Нефедово ИП «Обухов»
81. Братская могила с. Шестаково МОУ Шестаковская СОШ,

ЗАО «Шестаково»
82. Братская могила с. Покровское (гражданское

кладбище)
ООО СФХ Покровское

83. Памятный знак о
подвиге партизан

д. Макариха МКУ «Теряевское
комплексное
благоустройство»

84. Братская могила  д. Анино ООО «Лама-Инвест»
85. Рубеж обороны

(окопы), Где 28
бойцов
стрелковой
дивизии генерала
Панфилова И.В.
16 ноября 1941 г.
отбили атаки
фашистских
танков

 д. Нелидово, разъезд
Дубосеково

МУК  МВК  «Волоколамский
кремль»
МБУ  «Центр  развития»
«Городское хозяйство»

86. Могила героев
Панфиловцев,
погибших 16
ноября 1941 г. в
бою под Москвой

д. Нелидово,
ул. Крестьянская

ООО  «Волоколамская
ДПМК»

87. Братская могила пос. Чисмена ООО «Прайд»
88. Братская могила д. Еднево ООО «Мастер Строй»
89. Памятный знак на

месте гибели И.В.
Панфилова

д. Гусенево ООО «Татьяна»

90. Братская могила  д. Аксеново РУАД №1 ГБУ МО
«Мосавтодор»

91. Братская могила д. Лудина Гора АО МособлЭнерго
Одинцовский филиал

92. Братская могила  д. Михайловское МО ГАУ «ТРК РТВ-
Подмосковье»

93. Братская могила  д. Тимонино, ул.
Старотимонинская

ООО «Гаспромтрансгаз
Москва»

94. Братская могила д. Курьяново МКУ «Ярополецкая служба
благоустройства»

95. Братская могила д. Федцово ООО «Курьяновский
молочный завод»

96. Братская могила с. Ильинское-Ярополецкое ООО  «КЭН-ПАК  Завод
Упаковки»

97. Памятный знак на
месте гибели
партизана
А. Дитятина

с. Ильинское МКУ «Ярополецкая служба
благоустройства»

98. Братская могила д. Спасс-Помазкино МКУ  «Ярополецкая  служба
благоустройства»

99. Братская могила
кремлевским
курсантам

с. Ярополец МКУ  «Ярополецкая  служба
благоустройства»

100.Памятник
погибшим
землякам

с. Ярополец МОУ «Ярополецкая СОШ»

101.Братская могила д. Юркино ОМВД России по
Волоколамскому городскому
округу

102.Памятный знак
«От благодарных
потомков»

д. Стеблево ООО « АнтонПласт»
Московская область,
Волоколамский г/о, Ченецкое
шоссе

103.Памятный знак на
месте гибели
Героя Советского
Союза
Лавриненко Д.Ф.

п.Чисмена, на территории
Чисменской школы

МОУ «Чисменская СОШ»

104.Памятный знак
«Поле боя
Кремлевских
лейтенантов»

д.Шишково
 ( в конце деревни)

ООО « ВегаГрупп»
Московская область,
Волоколамский г/о, д.
Беркино

Приложение № 2
к постановлению главы
Волоколамского городского округа
от _____________№_________

РЕГЛАМЕНТ
по уходу и содержанию памятников, братских могил

и воинских захоронений

№ п/п Наименование работы Дата исполнения
1 Благоустройство территории

памятников, братских могил и
воинских захоронений

Ежегодно до 30.04

2 Возложение цветов и венков к
памятникам, братским могилам и

воинским захоронениям

Памятные и знаменательные даты

3 Осмотр состояния памятников,
братских могил и воинских

захоронений

Ежемесячно

4 Организация и проведение
субботников на территории

памятников, братских могил и
воинских захоронений

Ежеквартально

5 Косметический ремонт памятников,
братских могил и воинских

захоронений

Ежегодно до 30.04